
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
176 
 
15/07/2024 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SOMMA AL RESPONSABILE AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA PER PAGAMENTO CARTELLA DI 
PAGAMENTO N. 29520220026924315000 E N. 
29520220033969869000  EMESSE DALL’AGENZIA DELLE ENTRATE 
– RISCOSSIONE DI MESSINA – INERENTI CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI INAIL ANNI 2019-2022. 
  

 
 

L’anno duemilaventiquattro , addì quindici , del mese di luglio , alle ore 17:30 e seguenti, 

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco  Dott.  Francilia Matteo Giuseppe 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Minissale            
 
Il Presidente, pertanto, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la 

seduta e invita i presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Francilia Matteo Giuseppe - Sindaco X   

MERCURIO DANIELA - Vice Sindaco X   

GARUFI COSIMA ROSA - Assessore X   
PISTONE AGATINO FRANCESCO - 

Assessore   X 

CATANIA GIOVANNI - Assessore X   

 PRESENTI  4  ASSENTI    1 

 

 

COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                      C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

      GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione n. 189 del 12/07/2024 avente ad oggetto Assegnazione 

somma al Responsabile Area Economico Finanziaria per pagamento Cartella di 

pagamento n. 29520220026924315000 e n. 29520220033969869000  emesse 

dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione di Messina – inerenti contributi previdenziali 

INAIL anni 2019-2022. allegata al presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 

del 23/12/2000 art.12;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 189 del 12/07/2024 avente ad oggetto 

Assegnazione somma al Responsabile Area Economico Finanziaria per pagamento 

Cartella di pagamento n. 29520220026924315000 e n. 29520220033969869000  emesse 

dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione di Messina – inerenti contributi previdenziali 

INAIL anni 2019-2022. allegata al presente verbale per farne parte integrante e 

sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 

comma 2 L.R. 44/91. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 
       COMUNE DI FURCI SICULO 

 

Città Metropolitana di Messina 
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

 
GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.189 DEL 12/07/2024 
 
OGGETTO: 
Assegnazione somma al Responsabile Area Economico Finanziaria per pagamento Cartella 
di pagamento n. 29520220026924315000 e n. 29520220033969869000  emesse dall’Agenzia 
delle Entrate – Riscossione di Messina – inerenti contributi previdenziali INAIL anni 2019-
2022. 
 
 
Premesso che: 
-l’Agenzia delle Entrate di Messina ha trasmesso tramite PEC in data 03.05.202424.10.2023 
tramite PEC, cartella n. 29520220026924315000 dell’importo complessivo di € 1.568,00 per 
differenze versamenti INAIL per gli anni ispezionati; 
-l’Agenzia delle Entrate di Messina ha trasmesso tramite PEC in data 03.05.202424.10.2023 
tramite PEC, cartella n. 29520220033969869000 dell’importo complessivo di € 31.874,41 per 
differenze versamenti INAIL per gli anni ispezionati; 
 
Considerato che è necessario assegnare la somma complessiva di € 33.442,41 al Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria, per procedere al pagamento delle su citate cartelle esattoriali; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 – pubblicato sulla G.U. Serie 
generale n. 303 del 30.12.2023 con il quale è stato differito al 15 marzo 2024 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell’art. 151, comma 1 
del TUEL;  
 
Dato atto che pertanto il succitato termine è scaduto; 
 
Fatto presente che: 

- conseguentemente si applica il comma 2 dell’art. 163 del D. lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente 
la gestione provvisoria che è consentita nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio finanziario cui la stessa si riferisce; 

- la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse e, in generale, limitata alle sole 
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

  
Dato atto che trattasi di spesa obbligatoria per legge;  
 
Considerato che con la nuova contabilità armonizzata (D.lgs. 118/2011), integrato e modificato 
dal D.lgs. 126/2014) decorrono le nuove regole dell’esercizio provvisorio che prevedono che in 
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa 
previsti nel bilancio pluriennale 2023/2025 per l’annualità 2024;         
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato pertanto che la spesa de quo trova copertura nell’annualità 2024 del bilancio di 
previsione 2023/2025 approvato con deliberazione consiliare n. 65 del 30.10.2023;  
 
Visto il bilancio di previsione 2024/2026 in corso di approvazione;  
 
Acquisiti il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile con attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 53 della Legge 08.06.1990 n. 142 – come recepita con l’art. 1 comma 
1 lett. i) della L.R. 11.12.1991 n. 48, come sostituito dall’art 12 comma 12 comma 1 punto 1 della 
L.R. n. 30 del 23.12.2000 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 (ad articolo inserito dall’art. 3 
comma 1 lett. d) del D.L. 174/201ì12 convertito in legge n. 213/2012); 
 
Visti: 
-il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
-lo Statuto Comunale; 
-il Vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana 
 

Propone che la Giunta Comunale  
Deliberi 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti: 
 
1.DI PRENDERE ATTO della cartella di cartella di pagamento n. 29520220026924315000 
dell’importo complessivo di € 1.568,00 trasmessa dall’Agenzia delle Entrate di Messina, per 
differenze versamenti INAIL per gli anni ispezionati; 
 
2.DI PRENDERE ATTO della cartella di cartella di pagamento n. 29520220033969869000 
dell’importo complessivo di €. 31.874,41 trasmessa dall’Agenzia delle Entrate di Messina, per 
differenze versamenti INAIL per gli anni ispezionati; 
 
3.DI ASSEGNARE LA SOMMA complessiva di € 33.442,41 al Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria affinché la stessa possa procedere agli adempimenti consequenziali; 
 
4.DI DEMANDARE al medesimo Responsabile di procedere alla consequenziale liquidazione della 
somma dovuta a seguito cartelle n. 29520220026924315000   e n. 29520220033969869000 
emesse dall’Agenzia delle Entrate di Messina; 
 
5.DI DARE ATTO che la superiore somma trova copertura nell’annualità 2024 del bilancio di 
previsione 2023/2025 approvato con deliberazione consiliare n.65 del 30.10.2023; 
 
6.DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
per l’adozione dei consequenziali provvedimenti di competenza. 
 
 

Il Resp. Area Econ.Finanziaria 
Rag. Ferrara Isabella 

Il Proponente 
L’Assessore Avv. Daniela Mercurio 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE 
 

Dott.F.To:Francilia Matteo Giuseppe 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 
Prof.ssa Cosima Rosa Garufi 

 

   Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.To   F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 16/07/2024  al 31/07/2024     con il 
numero   
 
Dalla Residenza Comunale, lì 15/07/2024                                         
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                      F.To                                                                

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi   dal 16/07/2024 al 
31/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li   31/07/2024 
 

       Il Segretario Comunale               
F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 15/07/2024 
        

Il Segretario Comunale 
       F.To Dott.ssa Giuseppina Minissale 

                                                                                                  
  
                                                                                                 


